
 

 

 

COMUNE DI 
CAPERGNANICA 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio 

informatico 

in data 25.03.2021 

al N.      0 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to       

 

 
        COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 10 in data 22.02.2021 

 
OGGETTO: ADOZIONE ELENCO ANNUALE E PROGRAMMA BIENNALE

 DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021 - 2022           
 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di febbraio alle ore 18.00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano 

presenti: 

 

 

SEVERGNINI ALEX P 

STABILINI LINDA P 

TIRABOSCHI CLAUDIO P 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DOTT. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 

 

Il presidente, Sig. SEVERGNINI ALEX, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 

quanto indicato in oggetto. 

 

 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 10 IN DATA 22.02.2021 
 

OGGETTO: ADOZIONE ELENCO ANNUALE E PROGRAMMA BIENNALE
 DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021 - 2022          
 
 
Preambolo (riferimenti normativi) 

Visto: 

− il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice dei contratti e s.m.i.; 

− D. L. N. 66/2014 art. 9, comma 2; 

− Legge N. 208/2015 art. 1, comma 513; 

− Legge N . 232/2016 art. 1, comma 424; 

− l’art. 49 – comma 1 – e l’art. 147-bis – comma 1 – del D. Lgs. N. 267/2000: i pareri ivi 
previsti sono espressi nel foglio pareri che viene allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera “A”;  

 
 
Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

 
Premesso che: 

⎯ l'art. 21 del D. Lgs. N. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 Euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

⎯ che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener 
conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in 
base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L. N. 208/2015; l’art. 1, 
comma 424, della Legge N . 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo 
di approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere 
dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente 
normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D. Lgs. N. 267/2000 e 
dal D. Lgs. N. 118/2011; 

 

Considerato che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 
 
Visto lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 – 2022 e 
l’elenco annuale da parte del Referente responsabile del programma ed in particolare i 
seguenti atti: 

⎯ Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal 
programma (Schema A); 

⎯ Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B); 
⎯ Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del 

precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C); 
 

 



 

 

Preso atto che non vi sono acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato 
superiore a 1 milione di   euro di cui all’articolo 6 comma 12 del D.M. sopra citato; 

 
Considerato che: 
⎯ occorre provvedere   all’approvazione   di   tali   atti   in   ottemperanza   alle   

disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D. 
Lgs. N. 50/2016; 

⎯ al momento dell’indizione delle singole procedure contrattuali saranno puntualmente 
determinati le effettive coperture finanziarie e gli elementi essenziali dei contratti 
previsti dalla programmazione oggetto del presente provvedimento; 

 

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

 

Decisione (dispositivo) 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la normativa citata nella sezione “Preambolo (riferimenti normativi)” del 
presente atto; 

Esaminate le valutazioni espresse nella sezione “Illustrazione attività (premessa e 
motivazione)” del presente atto, condividendole e facendole proprie; 

Ad unanimità dei presenti; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa espresso: 
 

1. di adottare lo schema Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 
– 2022, Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal 
programma (Schema A), Schema dell’Elenco   degli acquisti del programma 
(Schema B), Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella   prima annualità 
del precedente programma biennale e non riproposti   e non attivati (Schema C), 
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che non vi sono nel programma biennale, servizi o forniture di importo 

stimato superiore a 1 milione di euro per cui non deve essere effettuata la 
trasmissione dell’elenco al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, 
comma 2, del D. L. N. 66/2014; 

 
3. di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” nonché la trasmissione   della   stessa   al   Consiglio   
comunale   per   la   sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D. Lgs. N. 
267/2000; 

 
4. di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i 

relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, 
comma 4, del D. Lgs. N. 50/2016. 



 

 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000 N. 267 che testualmente recita: 
4. nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti 

 
Con voto unanime, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ed eseguibile. 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

Allegato “A” 
 

FOGLIO PARERI 
 

(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE ELENCO ANNUALE E PROGRAMMA BIENNALE
 DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021 - 2022          
 
 
 
 
Sul presente atto esprimo parere FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Nicoletta Carniti 

 
 
Capergnanica, 22/02/2021 
 
 
 
 
Sul presente atto esprimo parere FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Nicoletta Carniti 

 
Capergnanica, 22/02/2021 
 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to SEVERGNINI ALEX 
F.to DOTT. MASSIMO LIVERANI 

MINZONI 
 
                             
 
      
                                                                 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve 
essere comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 
267/2000). Qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 
267/2000). 
 
Capergnanica, 22.02.2021 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to DOTT. MASSIMO LIVERANI 
MINZONI 

 
 
 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.  
 

Il Segretario Comunale 
DOTT. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
Capergnanica, 25.03.2021 
 

 
 

 


